⁹ Kelime “تگه دن” şeklinde yazılmıştır.

29	Delüye her gün bayrâm.	Stulto omnis dies festus est.
30	Devletsiziñ ođlı [olmaktansa] devletlünün kılı olmak yeğdir.	Hominis cum dominio servum esse quam hominis sine dominio filium esse melius est.
31 [v. 74a]	Demir-i yaramazdan eyü kılıç yokdur.	Ex malo ferro bonus gladius non fit.
32	Düşman qarınca ise fil gibi şan.	Si inimicus est formica, elephantis instar reputa.
33	Davuluñ ¹⁰ sesi irakdan eyü gelir.	Timpani sonno, quo remotior fuerit, eo gratior erit.
34	Deñizde balık bâzâr olmaz.	Piscis in aqua existens non venditur.
35	Dostlarıñ arasında tañrılık yokdur.	In medio amicorum divinitas non est.
36 [v. 74b]	Derviş her yerde ¹¹ ki aışam oldu, aña sarâydır.	Eremita omni in loco palatium suum habet, in quo illi nox facta est.
37	Devlet isteyen devlete lâyıq muşâhabet bulmak gerek.	Qui urbanitatem petit, urbanitate dignum sermonem invenire debet.
38	Deveden büyük fil var.	Adest major camelo elephas.
39	Dostluk kantâr ile, alış viriş mişkâl ile.	Amicitia cum centenario, commercium sesquidrach mam.
40	Delikli taş yerde kalmaz.	Lapis perforatus in terra non manet.
41 [v. 75a]	Doğmamış ođlana kaftân biçilmez.	Nondum nato infanti vestis non scinditur.
42	Depme kapuyı, deperler kapuyı. ¹²	Non percute portam alterius, secus percutient portam tuam.
43	Dost başa bakar, düşman ayağa.	Amicus caput aspicit, inimicus vero pedes.
44	Düşen düşeniñ hâlınden bilür.	Qui cadit statum suum ex statu illius, qui cecidit, agnoscit.
45	Deli alacayı sever.	Stultus amat varietatem.
46 [v. 75b]	Deveyi gördüñmi köçeğın bil.	Vidistine camelitem, pullum ejus ex illa agnosces.
47	Dostuñ ile yiyüb içersen alış viriş itme, zîrâ yimek içmek kantâr ile, alış viriş mişkâl ile.	Si cum amico tuo edis, et bibis, mercaturam non exerce, quia comestio, et potus centenario, mercatura vero sesquidrach mam fiunt.
48	Doğduğuna pîşmân.	Se natum esse poenitet.
49	Doğacak ođlan boğundan bel[l]üdür.	Puer nasciturus ex merda ejus dignoscitur.
50	Doğramış isen kaşığınğa gelür.	Si conscindisti ad cochlear tuum veniet.
51 [v. 76a]	Dad ile ve dille yılan delikden çıkar.	Gustu, et lingua serpens exit ex foramine.
52	Deveyi yardan uçuran bir tutam	Camelitem ex precipitio cadere faciens,

¹⁰ Kelime “دوالك” şeklinde yazılmıştır.

¹¹ Kelimenin doğrusu “nerede” olmalıdır; bkz. Stein (2000: 278).

¹² Latince çevirisi “Çalma elin kapısını, çalarlar kapını” şeklindedir.

FRANZ VON DOMBAY'IN (1758-1810) TÜRKÇE ATASÖZLERİ VE DEYİMLER DERLEMESİ

	otdur.	manipulus herbarum est.
53	Deve kırk yıldan soñra kîn almış.	Camelus post quadraginta annos vindictam cepit.
54	Da‘vâcın Bur[ş]aya gitmiş.	Accusator tuus Bursam ivit.
55	Delüye taş andırma. ¹³	Stulto lapidem ne projicias.
56 [v. 76b]	Dağ dağa şab[â]hın hayr ola dimiş.	Mons monti bonum mane dixit.
57	Zahîreñi yazdan tedârik eyle.	Annonam tuam tempore aestatis cura.
58	Zamâna uymak gerek.	Tempori inserviendum est.
59	Zengîniñ göñlü olunca fûkarânıñ cânı çıkar.	Donec dives decidatur, pauperes moriuntur.
60	Zor ile güzellik olmaz.	Pulchritudo cum coactione ingrata est.
61 [v. 77a]	Süd ile giren hûy cân ile çıkar.	Cum lacte, qui intrat mos, cum anima exit.
62	Sirke-i müft baldan tatlu.	Acetum gratuitum melle dulcius est.
63	Sıçanıñ sidiğinden deñize fâyda var.	Ex urina muris, mare utilitatem consequitur.
64	Serçede ötmek yok, na‘rası çok olur.	Non habet passer cantum, strepitus ejus est multus.
65	Sen çelevi ben çelevi, kim kaşır atı?	Tu dominus, ego dominus, equum quis strigillabit?
66 [v. 77b]	Süt yedim, ağzım yandı.	Lac comedi, os mihi adustum est.
67	Señinde ipliğñ bázâra çıkar.	Etiam tuum filum ad forum prodit.
68	Serçeyi de kuşdan sayarsın.	Etiam passerem avibus adnumeras?
69	Seni gören beğ olur.	Qui te videt Princeps fit.
70	Seni gören sultân olur.	Qui te videt Imperator fit.
71 [v. 78a]	Serçeyi bülbül deyü şatarsın.	Passerem, lusciniam esse dicens, vendis?
72	Sen bilürsin bir iki, ben bilürüm on iki.	Tu scis unum duo, ego duodecim.
73	Surnâzen öyünde ilimon yenmez.	Coram lituo canenti non comeditur malus citrius.
74	Şaçalım tutuşmuş, sen tütün yakmak istersin.	Barba mea exardescit, et tu fumum accendis.
75	Seyl gider, kum kalur.	Aqua fluit, et arena manet.
76 [v. 78b]	Serçeden kırkan daru ekmez.	A passere qui timet, millium non seminat.
77	Seniñ işiñde eşeğe urmağa beñzer.	Etiam negotium tuum asini percussioni simile est.
78	Seniñ ipiñle kuyuya inen kuyunuñ dibinde kalur.	Qui opere funis tui in puteum descendit, in fundo manebit.